Itaque, Nicolae, si tu sciens prudensque

illos praeteristi, afferas rationem oportet,

cur ipsos aspernere : sin autem oblivione

aliqua tibi dilapsi sunt, parum mihi gratus

videris, qui eos viros memoriae fixos non
habeas, qui civitati tuae laudi et gloriae

sunt». — Hic Nicol AUS: Il Quos tu milii

Dantes, inquit, commemoras? quos Petrar-

chas? quos Boccaccios? an tu putas me
vulgi opinionHjus indicare, ut ea probem
aut improbem, quae ipsa multitudo? Non
est ita. Ego enim cum quid laudo, etiam

atque etiam quamobrem id faciam mìhl

patere volo. Multitudinem vero non siue

causa semjter suspectam habui: sunt enim
ita corrupta illius iudicia, ut iam plus am-
biguitatis mihi afferaut quam firmitatis.

Itaque ne mirator, si de hisce tuis, ut ita

dicam, trìumviris longe me aliter ac po-

pulum sentire intelligos. Nam quid est in

illis quod aut adrairandum aut laudandum

cuiquam videri debeat? Ut enim a Dante

incipiam, cui tu ne Maronom quidem ip-

sum anteponis, nonno illum plerumque ita

errantem vide>mus, ut videatur rerum om-
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fatto utile, e scrivendo in volgare fece opera mai più non

iiiura fuisse ignarum? Qui illa Virgilii ver-

ba : (( Quid non mortalia pectora cogis Auri
.sacra fames » (quae quidem verba nun-
quam alicui vel mediocriter quidem docto
'dubia fuere) quid sentirent apertissime igno-
l'avit. Nam cum in avaritiam dieta essent,

is tamquam prodigalitatem detestarentur
aocepit. M. vero Catonem, oum qui civilibus

bellis interfuit, senem admodum barba cana
atque prolixa describit, ignorans vidolicet

tempora : ille enim quadragesimo octavo
aetatis suae anno, iuvenis etiam atque ae-

tate integra supremum diem Uticae clau-
8it. Verum hoc leve est; illud autem gravius
atque intolerabile, quod M. Brutum, homi-
nem iustitia, modestia, magnitudine animi,
omniquo denique virtutis laude praestantem,
ob Caesarem interfectum libertatemquo po-
puli romani ex faucibus latronum ovulsaui,
flummo supplicio damnavit; lunium vero
Brutum, ob regom exactum in campia Ely-
siis posuit. Atqui Tarquinius regnum a
tnaioribus suis acceperat, eoque tempore
rex fuit, cum esse regem iura pernii tte-

bant; Caesar autem vi et armis rompu-
blicam occupaverat, interfectisque bonis
civibus, patriae suae libertatem sustulerat.

Quamobrom, si sceleratus M., seeleratiorem
esse lunium necesse est; sin autem lunius
laudandus quod regem exegerit, cur non
Marcus in caelum tollendus quod tyrannum
occiderit? Omitto illud quod medius fidius
christianum hominem scripsisse me pudet :

quod eadem fere poena eum, qui mundi
rexatorem, atque eum, qui mundi salvato-
rem prodidisset afficienduni putavit. Ve-
rum haec, quae religiouis sunt, omittamus;
4e his loquamur, quae ad studia nostra
pertinent: quae quidem ab isto ita ple-
rumque ignorata video, ut appareat, id
quod verissimum est, Dantem quodlibeta
fratrum atque eiusmodi molestias lectitas-
Be: librorum autem gentillum, unde maxi-
me ars sua depeudebat, nec eos quidem,
qui reliqui sunt, attigisse. Denique, ut alia
omnia sib'i affuissent, certe latinitas defuit.
No3 vero non pudebit eum poetam appel-
lare et Virgilio etiam anteponere, qui la-
tine loqui non possit? Legi nuper quasdam
eius litteras, quas ille videbatur peraccu-
rate scripsisse: erant onim propria manu
atque eius sigillo obsignatae. At moher-
cule nemo est tam rudis, quem tam inepte
scripsisse non puderet. Quamobrem, Co-
luci, ego istum poetam tuum a concilio
litteratorum seiungam atque eum zonariis,
pistoribus atque oiusmodi turbae rellnquam.
Sic onim locutus est, ut videatur voluisse
buie generi hominum esso familiaris. Sed

satis multa de Dante n. - Anche troppo -

avrebbe potuto interromperlo il Salutati,
ma da solo

;
poi che il de' Rossi ascolta piut-

tosto, e il Bruni, com' egli stesso fa dire
più addietro a Coluccio o ita in omni sen-
tentia cum Nicolao convenit, ut iam arbi-
trar potius cum ilio errare velie, quam
mecum recta sequi » ! Nel Dialogo il Bruni
finge invece che il Salutati stia a sentire,
dopo quello suU' Allighieri, un giudizio non
meno aspro e violento sull'opera del Pe-
trarca, e su quella del Boccaccio ; ed ascolti
il Niccoli finire la sua requisitoria a questo
modo:... dei tre, « alter so poetam, alter se
laureatum, alter se vatem appellat. Heu
miseros, quanta caligo obcaecat! Kgo me-
hercule unam Ciceronis epistolam atque
unum Vergini Carmen omnibus vestris opu-
sculis largissimo antepone. Quamobrem,
Colaci, sibi habeant istam gloriam, quam
tu per illos civitati nostrae partam esse
dicis; ego enim prò virili mea illam re-
pudio, neque multi eam famam existiman-
dam puto, quae ab iis qui nihil sapiunt
proficiscitur ». Dopodiché, nel Dialogo H
Bruni fa che il Salutati concluda con assai
mitezza, dicendosi spiacente che il Niccoli
la pensi cosi : essere stati meno intolleranti
verso Virgilio e Terenzio i loro detrattori
Evangelo e Lanuvino, che non fosse il Nic-
coli verso i suoi tre concittadini. Dei quali
certo bisognerebbe assumere le difese; ma
a far ciò degnamente, secondo i loro grandi
meriti, manca il tempo ; rimette quindi il